Estado de Goias
Municipio de Uruacu
Gabinete do Prefeito

Oficio n° 131/2022 Uruagu — GO, 28 de Outubro de 2022.

Ao Exmo. Senhor
FRANCISCO CARLOS DE CARVALHO
Presidente da Camara Municipal

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Senhor Presidente, encaminho a Vossa Exceléncia,
com as devidas justificativas, Projeto de Lei que dispde sobre mudanca de
destinagdo de area publica municipal.

Em conformidade com a Lei Orgénica do Municipio, o
Regimento Interno do Poder Legislativo e demais normas que regulamentam a

matéria, solicito a apreciagdo do Projeto de Lei e sua aprovagio pelo Plenario.

Solicito carater de urgéncia, para que a matéria seja
aprovada por essa augusta Casa de Leis, para que atinja o objetivo almejado.

Sem mais para o momento, renovamos votos de
elevada estima e distinta consideragio.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Respeitosamente,j

VALMIR PEDR® TEREZA
Prefeito Municipal

Projeto de Lei n® 039/2022 — Dispde sobre mudanga de destinagiio de area publica.
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Projeto de Lei n° 039, de 28 de outubro de 2022.

“Dispoe sobre mudanga de destinagcdo de
drea publica municipal e dd outras
providéncias.”

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aprova e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° — Fica autorizada a mudanca de destinagdo, para construgio
de ginasio de esportes e praga de lazer, da area publica municipal a saber:

I- Quadra 29 (vinte e nove), do Loteamento Residencial Canai,
com area total de 2.820,79m? medindo 108,3 1m de frente paraa Av.
Antonio Pacifico de Vasconcelos; 61,97m de frente a fundo pelo lado
direito, confrontando com a Rua 03; ¢ 88,58m de frente a fundo pelo
lado esquerdo, confrontando com a Rua 24, matriculada no Cartério
de Registro de Imoveis sob o n° R-01-8.719, fls. 01/14, livro 02, de
Registro Geral.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicagio, revogando-
se as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de/Urugeh
(vinte oito) dias do més de outubro de 2022.

stado de Goias, aos 28

TEREZA
Prefeito Municipal

Mlronc-

LUCIVANIA FERREIRA DA ROCHA OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Finangas ¢ Administragio

Projeto de Lei n® 039/2022 — Dispde sobre mudanga de destinagio de drea piiblica.
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Excelentissimo Senhor Presidente
Senhores Vereadores

O Projeto de Lei visa a mudanca de destinacdo da
Quadra 29 (vinte ¢ nove), do Loteamento Residencial Canaa, para atender as
exigéncias da CAIXA ECONOMICA FEDERAL, na celebracio de convénio
para construgdo de um ginasio de esportes.

Isso porque, referida area foi afetada inicialmente com
destinagdo especifica para estabelecimento de praga de lazer, conforme consta na
matricula da certiddo imobiliaria.

Dessa forma, para que o Municipio possa construir
ginasio de esportes, se faz necessario mudar a destinagdo da area piblica, para
celebrar o convénio com a CATXA ECONOMICA FEDERAL.

Contando com o apoio dessa ilustre Casa Legislativa a
presente iniciativa, colho o ensejo para solicitar, sua apreciagdo em regime de
urgéncia e renovar meus protestos de elevada estima e disti consideragio.

Atenciosameife,

Projeto de Lei n° 039/2022 — Dispde sobre mudanga de destinacdo de 4rea publica.
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MEMORIAL TECNICO DESCRITIVO

Objeto: DESAFETACAO

Municipio: URUACU-GO |

Proprictario;: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUACU

Endereco: AV. ANTONIO PACIFICO DE VASCONCELOS, QD N° 29,
RESIDENCIAL CANAA,

Registro: Matricula R-01-8.719, fls. 01/14, do livro n° 02, de Registro Geral, deste
CRI.

SITUACAO ATUAL
PRACA
QUADRA N° 29- 2820,79M?

Limites e Confrontacdes:

108,31 metros para a Av. Antdnio Pacifico de Vasconcelos;
61,97 metros para a Rua 03;
88,58 metros para a Rua 24.

SITUACAO DESAFETADA
APM
QUADRA N° 29- 2820,79M?

Limites ¢ Confrontacdes:

108,31 metros para a Av. Anténio Pacifico de Vasconcelos;
61,97 metros para a Rua 03;
38,58 metros para a Rua 24.

URUACU, 21/10/2022
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Paula Giovanna da Cunha
Crea 1018445048/D-GO



. 27M0/2022 17:23 Anotagao de Responsabilidade Técnica ART - Lei 6,.496/1977, Res. 1025/2009

. - . ART Obra ou servigo
Anotacao de Responsabilidade Técnica - ART
Lein® 6.496, de 7 de dezembro ce 1977 GIREA=GO 1020220268376

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Goias

1. Responsével Técnico

PAULA GIOVANNA DA CUNHA RNP: 1018445048

Titulo profissional: Engenheira Civil Registro: 1018445048D-G0O

2. Dados do Contrato

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUACU CPF/CNPJ: 04.755.973/0001-91
Rua GOIAS, N° 0 Bairro: Centro CEP: 76400-000

Quadra: 0 Lote: 0 Complementa: Cidade: Uruacu-GO

E-Mail: paulagiovanna98@hotmail.com Fone: (62)33571002

Contrato; 0 Celebrado em: 26/10/2022 Valor Obra/Servigo RS; 1.000,00

Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico
Agdo institucional: Orgdo Publico

3. Dados da Obra/Servigo

Avenida Antonio Pacificio, N° 0 Bairro: Residencial Canaa CEP: 76400-000

Quadra: 29 Lote: 0 Complemento: Cidade: Uruacu-GO

Data de Inicio: 26/10/2022 Previsdo término: 26/10/2022 Coordenadas Geogréficas: -14,3945641,-49.0817124
Finalidade: Qutro

Proprietario: PREFEITURA MUNIPAL DE URUAGCU CPF/CNPJ: 04.755.973/0001-91

E-Mail: Fone: (62) 33571002 Tipo de proprietario: Pessoa

Juridica de Direito Publico

4, Atividade Técnica

ATUACAOQ Quantidade Unidade
PROJETO PARCELAMENTO DO SOLO 2.820,79 METROS QUADRADOS

O registro da A.R.T. ndo obriga ao CREA-GO a emilir a Certidédo de Acervo Técnico (C.A.T.), a confeccdo e emisséo do
documento apenas ocorrerd se as atividades declaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribuigoes do Profissional. As
informag0es constantes desta ART sdo de responsabilidade do(a) profissional. Este documento podera, a qualquer tempo, ter
seus dados, preenchimento e atribuices profissionais conferidos pelo CREA-GO.

Ap6s a conclusdo das atividades {écnicas o profissional deveré proceder a baixa desta ART

5. Observagdes

PROJETO DE DESAFETACAO DE AREA PUBLICA MUNICIPAL "PRACA" DESTINADA A "APM", LOCALIZADA NO
ENDERECO AVENIDA ANTONIO PACIFICO, MATRICULA NUMERO Matricula R-01-8.719, fis. 01/14, do livro n° 02, de
Registro Geral, deste CRI, AREA DE 2.820,79 M>. PROJETO A SER DESAFETADO FINAL COMO AREA PUBLICA
MUNICIPAL,

6. Declaractes

Acessibilidade: Nao: Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legisla¢do especifica e no Decreto n® 5.296, de
2 de dezembro de 2004, ndo se aplicam &s atividades profissionais acima relacionadas.

7. Entidade de Classe 9. Informagdes
NENHUMA - A ART é valida somente apés a conferéncia e o CREA-GO receber a
. informagdo do PAGAMENTO PELO BANCO.
8. Assinaturas ] - A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima www.creago.arg.br.
- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do
- |profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo
Wwocrss 21 g ey e an A contratual.
Local Data - Nao € mais necessario enviar o documento original para 0 CREA-GO. O
&WI , CREA-GO n&o mais afixara carimbo na nova ART.
Tooulo uotq, A ' da Cuphq
PAULA GIOVANNAIDA CUNHA - CPF: 700.287.34 ¢, b ira Ciyi)
d 44

5048/D.G0

|PREFEITURA MUNICIFAL DE URUACU - CPF/CNPJ: 04.755.973/0001-81 E oot “‘:
bt s YR 2 1)
www.creago.org.br atendimento@creago.org.br ‘ »
Tel: (62) 3221-6200 G_B Agwo
Valor da ART: Registrada em Valor Pago Nosso Numero Situagﬁéc " Nio possui N&o Possui
88,78 27/10/2022 R$ 88,78 28320690122265664  Registrada/OK Livro de Ordem CAT

https://www3.crea-go.org.br/art1 025/funcoes/form_impressao.php?NUMERO_DA_ART=1020220268376 117
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2. ANTONIO pact,

PLANTA BAIXA - SITUACAO DESAFETADA

SEM ESCALA
Proprietario: Observagtes:
. . Registro: Matricula R-01-8.719, fls. 01/14, do livro n9
Prefeitura Muncipal de Uruacu 02, de Registro Geral, deste CRI.
Endereco: Desenho: Prancha/Folha:
o s £ &
Av. Antor?lo Pacmf:o de Vasconcelos, Qd n° 29, Hrsoebisins Pl 2/2
Residencial Canaa, Uruagu-GO
Escala: Data: 'ESSPOESéVEI Tecnico;
S I Outubro/2022 iyl i) Paula i
em escala utuoro CREA: 1018445048/D-GO ulaGiokanna da Cunlg
CREA: 1018445048/D-G0
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PLANTA BAIXA - SITUACAO ATUAL

1 SEM ESCALA

Proprietario:

Prefeitura Muncipal de Uruagu

Observacgoes:

Registro: Matricula R-01-8.719, fls. 01/14, do livro n9
02, de Registro Geral, deste CRI.

Enderego; Desenho: Prancha/Folha:
Av. Anténio Pacifico de Vasconcelos, Qd n°® 29 )
. . v * ’ Ana Laura Palmier
Residencial Canai, Uruagu-GO 1/2
Escala: Data: BﬁSPO savel Tecnico: Wlwa:qa da Cunhg
Paua g:ovazﬁ“nia sl O%ﬁ’g’p‘tﬂmm" eira Givi
Sem escala O 2008 | e e #504810.o
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BDRASIL
ESTADO DE GOIAS
19 TABEUGONATO DE NOTAS E REGISTRO DE IMOVEIS
GOMARCA GE URUAGU
fobison Ribeiro de Faria - rabeiica : .
CNPS 1® 00,145 896000705 ; ¢ o

CERTIDAO 2

Certifico a pedido verbal de pessoa interessada, que, revendo neste Cartério do 1%
Oficio, na Segdo do Registro Geral de Iméveis, a meu cargo, o livro competente, nele
encontrei o registro do scguinte teor:

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE URUACU-GO.

e e 5 g e O e

REGISTRO: R-01-8.719, fls. 01/14, livro 02, de Registro Geral, deste CRI, em F/
data de 10/06/2002. .

IMOVEL: Quadra n°® 29 (vinte e nove)- Destinada A Praca, medindo: 108,31
metros de frente para a Avenida Anténio Pacifico de Vasconcelos; 61,97 metros de frente a
fundo pelo lado direito, confrontando com a Rua 03; e 88,58 metros de frente a fundo pclo‘*
lado esquerdo, confrontando com a Rua 24, perfazendo a 4rea total de 2.820,79 metros .
quadrados. Provindo do loteament "Rpsxdcncnal Canafd", zona urbana nesta . mdade{
AVERBACAO: Em branco. Eu THAIS FERNANDES DE CARVALHO; ;
Escrevente Autorizada, a lavreie donferiND referido € verdade e dou fé. Emolumentos RS
48,72, Taxa Judicidria R$ 17.42Fundos Estaduais RS 10,35; ISS R$ 1.46.. B‘uscasx
realizadas at¢ esta data, s 8h40. O prazo de validade das certiddes expedidas pelo reglstro,
de iméveis ¢ de 30 (trinta) dias. OBSERVACAO: Nos termos do §4°, art. 15, da Lei | p
Estadual 19.191/2015, serd condigfio necessdria para os atos de registro de imoveis a
demonstragdo ou declaragdio no instrumento piblico a ser registrado (nesta Serventia) do ;
recolhimento integral das parcelas (FUNDOS hSTAI)UAI‘E) previstas no §1° deste artigo,’
com base de célculo na Tabela XIII da Lei n° 14.376, de 27 de dezembro de 2002; dc:*'
Estado de Goids, inclusive na hipotese de documente lawado em outra umdade da
Federacéo. s
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